



2020年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月1日

上場会社名 株式会社キューソー流通システム 上場取引所 東
 コード番号 9369 URL <https://www.krs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 秀明
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理担当 (氏名) 笹島 朋有 TEL 042-441-0711
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第1四半期の連結業績（2019年12月1日～2020年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第1四半期	42,757	4.3	573	△22.3	456	△39.2	52	△85.3
2019年11月期第1四半期	41,009	2.7	738	34.9	751	35.0	359	43.3

(注) 包括利益 2020年11月期第1四半期 1百万円 (△99.7%) 2019年11月期第1四半期 423百万円 (32.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第1四半期	4.26	—
2019年11月期第1四半期	28.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第1四半期	86,716	39,743	41.7
2019年11月期	88,175	40,085	41.4

(参考) 自己資本 2020年11月期第1四半期 36,192百万円 2019年11月期 36,540百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2020年11月期	—	—	—	—	—
2020年11月期（予想）	—	23.00	—	23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年11月期の連結業績予想（2019年12月1日～2020年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	174,000	1.1	4,200	1.6	4,150	△4.6	1,920	4.6	154.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年11月期 1 Q	12,677,900株	2019年11月期	12,677,900株
② 期末自己株式数	2020年11月期 1 Q	249,476株	2019年11月期	249,476株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年11月期 1 Q	12,428,424株	2019年11月期 1 Q	12,428,424株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出が弱含むなかで、製造業を中心に弱さが増しているものの、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方で、新型コロナウイルス感染症の影響により、内外経済の下振れリスクが高まり、先行きは厳しい状況となりました。

食品物流業界におきましては、労働需給が一段と逼迫するなか、人手・車両不足への対応、法改正への対応、食の安全・安心に応える物流品質向上への投資など厳しい経営環境で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは、「持続的成長への挑戦」をテーマに掲げ、「新領域の創出による成長」「機能の強化と拡充」「選ばれる企業価値の創造」の3つを基本方針とした、中期経営計画(2019年度から2021年度)を推進しております。

中期経営計画の2年目となる2020年度は、事業戦略の確実な遂行により、確かな成長をめざす年として、収益力の強化、オペレーションのシンプル化、機能拡充投資、働きやすい職場環境づくりに取り組んでおります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益は427億57百万円(前年同期比4.3%増)、営業利益は5億73百万円(前年同期比22.3%減)、経常利益は4億56百万円(前年同期比39.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は52百万円(前年同期比85.3%減)となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

なお、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しておりますので、下記の前年同期比につきましては、前年同期の数値を変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値との比較となっております。

(共同物流事業)

共同物流事業収益は、食品メーカーなどの新規取引や既存取引の拡大により増収となりました。利益面は、営業収益増加による利益増に加え、適正料金の収受および運送業務の合理化などが進捗しましたが、労務費の増加や省人化機器への投資が先行したことなどにより、前年を下回りました。

この結果、共同物流事業収益は283億55百万円(前年同期比4.7%増)となり、営業利益は48百万円(前年同期比84.6%減)となりました。

(専用物流事業)

専用物流事業収益は、チェーンストアなどの新規取引や既存取引の拡大により増収となりました。利益面は、人材確保にともなう労務費などの増加影響を受けたものの、営業収益増加による利益増および適正料金の収受などが進捗しました。

この結果、専用物流事業収益は128億47百万円(前年同期比3.7%増)となり、営業利益は3億81百万円(前年同期比24.9%増)となりました。

(関連事業)

関連事業は、車両販売台数が減少したものの、施設工事や燃料販売が前年を上回りました。

この結果、関連事業収益は15億54百万円(前年同期比0.1%増)となり、営業利益は1億35百万円(前年同期比22.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ14億59百万円減少し、867億16百万円となりました。資産の減少の主な要因は、現金及び預金の増加1億36百万円はありましたが、受取手形及び営業未収入金の減少12億94百万円、投資有価証券の減少2億68百万円および有形固定資産の減少1億54百万円などによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ11億16百万円減少し、469億72百万円となりました。負債の減少の主な要因は、短期借入金の増加22億50百万円はありましたが、支払手形及び営業未払金の減少13億30百万円、未払費用等の減少による流動負債その他の減少11億16百万円および未払法人税等の減少6億57百万円などによるものであります。

また、純資産合計は前連結会計年度末に比べ3億42百万円減少し、397億43百万円となりました。純資産の減少の主な要因は、利益剰余金の減少2億32百万円、その他有価証券評価差額金の減少1億64百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年1月9日の「2019年11月期 決算短信」にて公表いたしました連結業績予想の数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,890	4,026
受取手形及び営業未収入金	21,090	19,796
商品	82	89
貯蔵品	124	137
その他	1,606	1,659
貸倒引当金	△129	△129
流動資産合計	26,665	25,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,235	11,132
機械装置及び運搬具(純額)	12,129	12,151
工具、器具及び備品(純額)	1,252	1,220
土地	21,808	21,808
リース資産(純額)	2,267	2,151
建設仮勘定	2,637	2,712
有形固定資産合計	51,330	51,176
無形固定資産		
投資その他の資産	1,184	1,131
投資その他の資産		
投資有価証券	2,264	1,995
敷金及び保証金	4,136	4,130
その他	2,647	2,755
貸倒引当金	△52	△52
投資その他の資産合計	8,994	8,828
固定資産合計	61,509	61,136
資産合計	88,175	86,716

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	14,790	13,459
短期借入金	4,274	6,524
未払法人税等	917	259
賞与引当金	938	912
役員賞与引当金	66	18
その他	8,642	7,525
流動負債合計	29,630	28,701
固定負債		
長期借入金	14,249	14,217
退職給付に係る負債	702	619
資産除去債務	967	968
その他	2,540	2,465
固定負債合計	18,459	18,271
負債合計	48,089	46,972
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,063	4,063
資本剰余金	4,208	4,208
利益剰余金	28,776	28,543
自己株式	△361	△361
株主資本合計	36,686	36,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	677	513
繰延ヘッジ損益	△7	△7
為替換算調整勘定	67	78
退職給付に係る調整累計額	△884	△845
その他の包括利益累計額合計	△146	△261
非支配株主持分	3,545	3,550
純資産合計	40,085	39,743
負債純資産合計	88,175	86,716

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
営業収益	41,009	42,757
営業原価	39,040	40,946
営業総利益	1,968	1,810
販売費及び一般管理費	1,230	1,237
営業利益	738	573
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	9	4
受取賃貸料	14	15
補助金収入	2	0
デリバティブ評価益	7	—
その他	22	21
営業外収益合計	58	42
営業外費用		
支払利息	26	28
貸与設備諸費用	11	11
持分法による投資損失	3	7
デリバティブ評価損	—	7
未稼働設備関連費用	—	97
その他	2	6
営業外費用合計	44	159
経常利益	751	456
特別利益		
固定資産売却益	4	8
特別利益合計	4	8
特別損失		
固定資産除売却損	25	13
リース解約損	—	0
特別損失合計	25	14
税金等調整前四半期純利益	730	451
法人税、住民税及び事業税	288	246
法人税等調整額	△7	72
法人税等合計	281	318
四半期純利益	449	133
非支配株主に帰属する四半期純利益	89	80
親会社株主に帰属する四半期純利益	359	52

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	449	133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52	△182
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△7	12
退職給付に係る調整額	34	39
その他の包括利益合計	△25	△131
四半期包括利益	423	1
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	337	△61
非支配株主に係る四半期包括利益	86	63

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年12月1日至2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	共同物流 事業	専用物流 事業	関連事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	27,069	12,386	1,553	41,009	—	41,009
セグメント間の内部営業収益又は 振替高	2,168	226	1,067	3,462	△3,462	—
計	29,237	12,613	2,621	44,472	△3,462	41,009
セグメント利益	313	305	110	729	8	738

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年12月1日至2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	共同物流 事業	専用物流 事業	関連事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	28,355	12,847	1,554	42,757	—	42,757
セグメント間の内部営業収益又は 振替高	2,520	237	1,161	3,920	△3,920	—
計	30,876	13,084	2,716	46,677	△3,920	42,757
セグメント利益	48	381	135	565	7	573

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、当社グループ内の経営管理体制の変更に伴い、一部の子会社については、報告セグメントを「共同物流事業」から「関連事業」に変更しております。なお、前第1四半期連結会計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分で記載しております。